
PAP – Programa de Apoios Psicoterapêuticos 2019 

Entidades 
Avaliação 

Psicológica 

Acompanhamento 

Psicológico 

Terapia 

Familiar 
Responsável Contactos E-mail Freguesias 

ABLA - Associação de Beneficência 
Luso Alemã 

X X - Miriam Mateus 21 093 51 44 miriam@abla.org  Concelho Cascais 

A Barragem – FPEPTD - X X Sofia Carmelo Costa 
21 482 36 50 

21 482 36 55 
psi.fpeptt@gmail.com  Concelho – mobilidade equipa 

Associação de Apoio Social de Nossa 

Sra. da Assunção 
X X - Ângela Silvino 21 485 77 00 angela.silvino@aisa.com.pt  Concelho Cascais 

Associação Prevenir X X - Marta Costa da Cruz 91 255 47 67 martacostadacruz@gmail.com  
Freguesia de S. Domingos de 

Rana; Concelho Cascais 

CERCICA – Coop. Para a Educação e 

Reabilitação de Cidadãos Inadaptados 
de Cascais 

- X X Ana Flores 21 465 89 37 ana.flores@cercica.pt  Concelho Cascais 

Centro Comunitário da Paróquia de 
Carcavelos 

X X X Joana Levita 21 457 89 52 geral@centrocomunitario.net  
Carcavelos Parede e São 

Domingos de Rana 

Centro Paroquial do Estoril -  X X Carolina Barata 91 289 78 23 carolina.barata@cpestoril.pt  
Cascais Estoril, Alcabideche - 

Concelho 

Clube Gaivotas da Torre X X X Mafalda Palmares 
21 481 53 66 

93 244 86 73 
Mafalda.palmares.cgt@gmail.com  Zona de Cascais 

Confiar - X X Sónia Verissimo 92 403 80 71 Sonia.verissimo@confiar-pf.pt  Concelho Cascais 

Cruz Vermelha Portuguesa X X - Mónica Bissaya Barreto 91 150 75 55 dcostaestoril.psicologia@cruzvermelha.org.pt  Concelho Cascais 

Fundação AJU – Jerónimo Usera X X X Branca Sá Pires 96 400 19 16 
psicologia.aju@gmail.com  

brancasapires.aju@gmail.com  
Concelho Cascais 

Fundação O Século - X - Mafalda Morgado 91 782 63 93 mafalda.morgado@oseculo.pt  Concelho Cascais 

Ideia – O Nosso Sonho X X - Maria de Fátima Neves 96 144 71 51 ideiamfs@onossosonho.pt  São Domingos de Rana 

P & T – Academia Portuguesa 
Psicologia e Teatro 

X X - Paula Pimentel 91 935 13 26 geral@academiapsicologiaeteatro.pt  Zona de Cascais 

SER + - Associação Portuguesa para 
a Prevenção e Desafio à Sida 

- X - Ana Filipa Lopes 21 481 41 30 ana.filipa.lopes@sermais.pt  Concelho Cascais 
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